
90  diário oficial Nº 34.613 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

Rodrigo Fonseca Salvador
Brauler Souza da Silva

Alberto Vieira de Souza Junior
Márcia Nazaré Silva Bitar

Laize Barbosa Moura Ferreira
Meriam de Fátima da Costa Dias
Tatiana Vieira Moreira da Silva

Cristina Machado Ramos
Ana Paula Cruz Maciel

Carlos Edilson Melo Resque
Sônia Abreu da Silva Elias

Janaína Brelaz da Rocha Bastos
Samira Silveira Gazel Menezes

José Tuffi Salim Junior
Jorge Batista Junior

Maurício Maia Cerqueira
Carlos César Silva Gomes

Leda Mara Souza de Oliveira Monteiro
Jenner Maciejewsky Rocha

Kleber da Silva Albuquerque
Larissa Fernandes Chagas

Reginaldo Fernandes da Silva
Vitória Alvarenga Bassalo

Mauro Augusto Ferreira da Fonseca Junior
Alice Cristina da Costa Loureiro

Elyeda de Fátima dos Santos Pessoa
Carla Lêdo Reis

Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan
Clewerson Castelo Branco de Queiroz

Hilda da Fonseca Duarte Caetano
Monique Helen Cravo Soares Freitas

Vicente Anchieta Junior
Alcides Casemyro Fonseca de Alcântara

João Augusto da Silva Costa
Max Ney de Parijós

Maria Lúcia Vinagre Monteiro
Kassya Lessa Bengtson

Eliana Ecilia Gomes e Silva
Evandro Luan de Mattos Alencar

Protocolo: 667930

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37.179, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação da interessada através de documento 
protocolizado sob o nº 006590/2021
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, Analista 
Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100441, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 01-04-2002/2005 nos termos do 
artigo 98 da Lei nº 5.810/94, no período de 02-08 a 31-08-2021.

Protocolo: 667972

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37.180, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 049/2021-CCO, protocolizado sob o 
Expediente nº 006881/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LARISSA BETHANIA LIMA MAFRA AIRES, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0101579; para exercer em substituição a 
função gratificada de Coordenadora de Contabilidade, durante o impedimento 
da titular, ANA LUCIA SILVA DE ALENCAR, no período de 14-06 a 13-07-2021.

Protocolo: 667982
PORTARIA Nº 37.181, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2021-SECEX, protocolizado sob o 
Expediente nº 006831/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DUALYSON DE ABREU BORBA, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101575, para exercer em substituição a função 
gratificada de Gerente de Fiscalização da 1ª CCG/SECEX, durante o 
impedimento da titular, SANDRA MARA MARIZ DE SÁ FERREIRA, no período 
de no período de 05 a 19-07-2021.

Protocolo: 667990
PORTARIA Nº 37.182, DE 15 DE JUNHO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 032/2021-SEPGE, protocolizado sob o 
Expediente nº 007126/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle 

Externo, matrícula nº 0101513, para exercer em substituição o cargo em 
comissão de Secretário de Planejamento e Gestão Estratégica, durante 
o impedimento da titular, LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, no 
período de 07 a 21-07-2021

Protocolo: 668003

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 105/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora cedida Cláudia Salame Serique, Chefe de 
Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, estará de férias no período de 21/06 
a 11/07/2021, conforme PORTARIA nº 096/2021/MPC/PA, de 01/06/2021;
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2021 – 5ªPC, de 14/06/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/635632), pelo qual a servidora Heliana Maria 
Rocha Martins, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial – 
Especialidade: Controle Externo, exercendo o cargo em comissão de 
Assessor da Procuradoria, é indicada para exercer a Chefia de Gabinete da 
5ª Procuradoria de Contas no referido período; e
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELIANA MARIA ROCHA MARTINS, matrícula n° 
200180, para, de 21/06 a 11/07/2021, substituir a servidora cedida Cláudia 
Salame Serique na Chefia de Gabinete da 5ª Procuradoria de Contas, em 
razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668068

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 09/2021/SGCC/MPC/PA
Dispõe sobre a nomeação de fiscal de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, com fulcro na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente 
designado, a teor do que dispõe o art. 67 §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LÍVIA RIBEIRO DA FONSECA, matrícula 
nº   200258 e, no seu impedimento, a servidora   FRANCILEI MARIA 
CONTENTE PINHEIRO, matrícula nº 200228, para exercer a atribuição de 
Fiscal do Contrato nº 09/2021-MPC/PA, firmado entre este MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO e a empresa  ZENITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 86.781.069/0001-15 
tendo como objeto a realização do curso in company intitulado “O que 
muda com a Nova Lei de Licitações? Destaques das principais novidades e 
alterações nas licitações e nos contratos”.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL, além de outras eventualmente 
especificadas em lei, contrato ou instrumento congênere:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II – Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e 
cláusulas contratuais;
III – Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV – Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém as 
condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, providenciando, 
quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as ao processo;
V – Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em conformidade 
com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a fatura de pagamento 
apenas quando não houver nenhuma documentação a ser regularizada;
VI – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade, 
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII- Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º - As determinações que ultrapassem as atribuições do Fiscal 
deverão ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, 
para a adoção dos procedimentos necessários com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º - As atribuições do fiscal serão complementares as do cargo que 
ocupa no MPC/PA.
Art. 5º - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO

Protocolo: 668179

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA POR COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 03/2021- MPC/PA
PROCESSO Nº 2021/93313
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento, instalação, 
configuração e treinamento do Sistema de Fechadura Elétrica e Controle 
de Acesso Biométrico, conforme termos e condições que constam neste 



 diário oficial Nº 34.613  91 Quinta-feira, 17 DE JUNHO DE 2021

instrumento e no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 18/06/2021, às 09:00h.
LOCAL: http://web.banparanet.com.br/cotacao.
COORDENADOR DE COMPRAS: Nazaré do Socorro Gillet das Neves
OBSERVAÇÃO:
Edital disponível nos sites: www.mpc.pa.gov.br/transparencia/licitações; 
www.banparanet.com.br/cotacao e www.compraspara.pa.gov/mural

Protocolo: 668238

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 104/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a Resolução nº 08/2016, do Colégio de Procuradores, 
que regulamenta a concessão de Suprimento de Fundos no âmbito do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO as informações apresentadas pelo DFPLAN, a manifestação jurídica 
exarada nos autos e tudo o mais que consta do Protocolo PAE nº 2021/623205,
RESOLVE:
I. CONCEDER ao servidor VINICIUS MORAES DA COSTA, matrícula 200130, 
CPF nº 332.801.852-20, ocupante do cargo efetivo de Agente Operador de 
Veículos, SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) para utilização no presente exercício financeiro, no período de 
60 (sessenta) dias a contar da data da autenticação da ordem bancária, 
com prestação de contas no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar do 1º 
(primeiro) dia útil subsequente ao término do período de aplicação.
II. As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão 
discriminadas a seguir:
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903000 – R$ 2.000,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903600 – R$ 1.000,00
37101 01.032.1493.8515.0000  0101  33903900 – R$ 1.000,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTAS PERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668060

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 106/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Lorena Cavalcante 
Couto Felipe, datado de 07/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/603590), pelo 
qual solicita, para o período de 20/07 a 29/07/2021, o gozo de 10 (dez) 
dias das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – 
Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora LORENA CAVALCANTE COUTO FELIPE, ocupante do 
cargo efetivo de Assessor Técnico, matrícula nº 200036, para o período 
de 20/07 a 29/07/2021, 10 (dez) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 21/10/2019 a 20/10/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668169
PORTARIA N° 102/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Silvane de Fátima 
Silva Baltazar, datado de 27/05/2021 (Protocolo PAE nº 2021/568794), 
pelo qual solicita, para o período de 28/06 a 16/07/2021, o gozo de 19 
(dezenove) dias das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 
200105, para o período de 28/06 a 16/07/2021, 19 (dezenove) dias das 
Férias relativas ao período aquisitivo 30/06/2019 a 29/06/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668056
PORTARIA N° 101/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Roberta Loureiro 
Chaves Anijar, datado de 08/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/612785), 
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora ROBERTA LOUREIRO CHAVES ANIJAR, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 200020, os 25 
(vinte e cinco) dias remanescentes das Férias relativas ao período aquisitivo 
01/07/2019 a 30/06/2020, para o período de 13/07 a 06/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668053
PORTARIA N° 100/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Francilei Maria 
Contente Pinheiro, datado de 08/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/611328), 
pelo qual solicita, para o período de 21/06 a 09/07/2021, gozo de 19 
(dezenove) dias das férias relativas ao período aquisitivo 2019/2020, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio, 
de 21/08/2020;

RESOLVE:
Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, ocupante 
do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200228, para o 
período de 21/06 a 09/07/2021, 19 (dezenove) dias das Férias relativas ao 
período aquisitivo 11/01/2019 a 10/01/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668049

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 103/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 271/2020/MPC/PA, de 03/12/2020, que 
concedeu à servidora Simone Braga Chaves Martins os 19 (dezenove) dias 
remanescentes das férias relativas ao período aquisitivo 2018/2019, para 
serem usufruídos no período de 28/06 a 16/07/2021;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 30/04/2021 
(Protocolo PAE n° 2021/454627), pelo qual a servidora requer, para 12 a 
30/07/2021 (19 dias), a alteração do referido gozo de férias concedido;
CONSIDERANDO, por fim, o art. 5°, §2°, in fine, da Resolução nº 010/2020 
– MPC/PA – Colégio, de 21/08/2020, e tudo mais que consta dos autos.
RESOLVE:
Alterar, de 28/06 a 16/07/2021 (19 dias) para 12 a 30/07/2021 (19 dias), 
o gozo de férias da servidora SIMONE BRAGA CHAVES MARTINS, matrícula 
nº 200084, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, 
relativo ao período aquisitivo 01/02/2018 a 31/01/2019, concedido pela 
PORTARIA nº 271/2020/MPC/PA, de 03/12/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de junho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 668057

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação do Extrato de Contrato nº 
09/2021/MPC/PA, divulgada no DOE nº 34.612 de 16/06/2021, 
com número de Protocolo 667442, em razão de duplicidade (DOE nº 
34.609 de 11/06/2021, Protocolo 666038).

Protocolo: 668172

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1516/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a mudança de Gestão do Ministério Público do Estado do 
Pará para o biênio 2021/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos grupos de trabalho, 
comitês e comissões no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a instituição do Grupo de Trabalho Emergencial - GTE-
MPPA-COVID-19, por meio da PORTARIA n.º 1.668/2020-MP/PGJ, de 
20/04/2020, publicada no D.O.E. de 23/04/2020;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 68/2021-MP/CAO/Cidadania, de 
06/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 7887/2021, em 08/06/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho Emergencial - GTE-MPPA-
Covid-19, a contar de 08/06/2021, até ulterior deliberação:
1.ADRIANA PASSOS FERREIRA;
2.ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
3.BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO;
4.DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO;
5.FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
6.FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
7.IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
8.LÍLIAN VIANA FREIRE;
9.MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
10.PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
11.PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
12.RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA;
13.THAÍS RODRIGUES CRUZ TOMAZ;
14.LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA (PJ Auxiliar);
15.NADILSON PORTILHO GOMES (PJ Auxiliar); e
16.ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ (PJ Coordenadora do CAO Cidadania).
II - REVOGAR, a contar de 08/06/2021, as PORTARIAs n.ºs 1.690/2020-MP/
PGJ, de 23/04/2020, publicada no D.O.E. de 28/04/2020; 1.927/2020-MP/
PGJ, de 26/06/2020, publicada no D.O.E. de 01/07/2020; e 2.285/2020-
MP/PGJ, de 26/08/2020, publicada no D.O.E. de 31/08/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 15 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 667879


